

Notat

Følgenotat til afrapportering fra arbejdsgruppen vedr. regional samarbejdsaftale

Vedlagte materiale udgør afrapporteringen fra arbejdsgruppen vedr. regional samarbejdsaftale på det somatiske område.

Afrapporteringen udsendes i høring ved kommuner, sygehuse og praksisområdet 20. november 2007 sammen med materiale fra de øvrige arbejdsgrupper, der blev nedsat af styregruppen for grundaftaler på baggrund af sundhedsaftalerne 2007.

Afrapporteringens indhold

Nærværende afrapportering udgør et udkast til fremtidig regional samarbejdsaftale på det somatiske område, gældende for hele Region Syddanmark.

Afrapporteringen består af følgende dele:

- en introduktion og læsevejledning, der bl.a. beskriver de væsentlige nye elementer i samarbejdet, samarbejdsaftalens endelige udformning elektronisk og på papir samt det vigtige arbejde med implementering af aftalen i de forskellige organisationer;
- selve samarbejdsaftalen, der består af afsnit om formål, opfølgning og grundprincipper samt en håndfuld oversigter over patientforløb med angivelse af samarbejds- og kommunikationskrav;
- en række beskrivelser af nøglebegreber i samarbejdsaftalen, som bidrager til konkretisering og forståelse.

Sammenhæng med andre arbejdsgruppers arbejde

Der er i udkastet til samarbejdsaftale et vist overlap til de problemstillinger der er behandlet af arbejdsgruppen vedr. forebyggelse af uhensigtsmæssige akutte indlæggelser, især i beskrivelsen af samarbejdet inden henvisning til sygehus.

Særlige emner som høringsparterne bedes overveje

Arbejdsgruppen anmoder høringsparterne om specifikt at forholde sig til følgende spørgsmål:

- Som et af de patientforløb, samarbejdsaftalen er bygget op over, er beskrevet kortvarige sygehusindlæggelser med forenklede krav til samarbejde og

kommunikation i forløbet. Skal disse forenklede krav kun gælde indlæggelser op til 24 timer eller kan de anvendes også ved indlæggelser op til 48 timer?

- I de foreløbige beskrivelser af implementeringen af samarbejdsaftalen lægges op til at ansvaret for implementering påhviler de lokale ledelser og at Region Syddanmark tilbyder at uddanne et antal fagpersoner i samarbejdsaftalen med henblik på videre formidling til det samlede personale. Hvor mange personer på hvilket niveau ønsker man uddannet til denne opgave?

Udformning af grundaftale på basis af afrapporteringen

Styregruppen for grundaftaler er af den opfattelse at samarbejdsaftalen er en så central del af sundhedsaftalerne, at størstedelen af udkastet til samarbejdsaftale vil være væsentligt at medtage i den reviderede grundaftale, under indsatsområderne 'Udskrivningsforløb for svage, ældre patienter' samt 'Indlæggelsesforløb', blandt andet henset til Sundhedsstyrelsens godkendelseskrav.

Udarbejdelsen af reviderede grundaftaler kan derfor tage udgangspunkt i samarbejdsaftalens afsnit om grundprincipper og om opfølgning og i uddrag af de beskrevne nøglebegreber. Samarbejdsaftalens patientforløbsoversigter bør tilsvarende indgå som bilag til den reviderede sundhedsaftale under de to indsatsområder.